Дело № 5-321/22/2022

УИД 16 МS0078-01-2022-001094-19
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 мая 2022 года
город Набережные Челны

Республики Татарстан

Мировой судья судебного участка №22 по судебному району г.Набережные Челны Республики Татарстан Токарева  Е.С.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 14.19  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Рахматуллина И. Р., «данные изъяты», ранее  не  привлекался  к административной ответственности,

установил:
09 февраля 2022 года в 17 часов 52 минуты в магазине разливных напитков «Бочка», расположенном по адресу город Набережные Челны, пер. …, д. …, хозяйственную деятельность в котором осуществляет ИП Рахматуллин И.Р. в холодильной камере выявлено пиво, разлитое в ПЭТ кеги, которое было подключено к устройству по розливу пива, находящееся  в  торговом  зале, а  именно:

пиво светлое фильтрованное не пастеризованное «Немецкое», дата розлива 09.11.2021, производитель ООО «ТимБир», крепостью 4,5%, емкость 30л. по  цене  75  рублей, в  количестве 2  шт.

пиво светлое пастеризованное «Жигулевское», дата розлива 19.01.2022,  производитель ООО «Водоцикл», крепость 4%, емкость 30 л. по цене 75 рублей,  количество 14 шт.

Информации о том, что алкогольная продукция не предназначена для продажи, отсутствовала.

Согласно данным отчета об объемах закупки этилового спирта, алкогольной  и  спиртосодержащей продукции ИП  Рахматуллина  И.Р. за период с 01.10.2021 по 09.02.2022, данная алкогольная продукция не закупалась.

Рахматуллин  И.Р. в суде вину признал.

Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно  пункту 1 статьи  26 ФЗ  от 22.11.1995 № 171-ФЗ в  области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и  спиртосодержащей продукции запрещается:

-производство и (или) оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей  продукции, информация о которых не зафиксирована в единой  государственной  автоматизированной  информационной системе.

На  основании части 1 статьи 25 ФЗ  от 22.11.1995 № 171-ФЗ в целях пресечения незаконного оборота алкогольной продукции, изъятию из незаконного оборота на основании решений уполномоченных в соответствии с законодательством  Российской  Федерации органов и должностных лиц подлежит алкогольная продукция, если оборот осуществляются без фиксации и передачи информации об объеме  производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и  спиртосодержащей  продукции в ЕГАИС.

Согласно  пункту 2 статьи 14 ФЗ № 171-ФЗ учет  объема  производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществляется с использованием оборудования, отвечающего требованиям статьи 8 настоящего Федерального закона.

В соответствии с пунктом 2 статьи 8 ФЗ № 171-ФЗ программно-аппаратные средства организаций, использующих оборудование для учета объема оборота (за исключением импорта) маркируемой алкогольной продукции, должны обеспечивать считывание с федеральных специальных марок и (или) акцизных марок двухмерного штрихового кода, содержащего  идентификатор единой государственной автоматизированной информационной системы, а также прием и передачу информации  об обороте (за  исключением импорта) такой  продукции.

Порядок ведения и функционирования единой государственной автоматизированной  информационной  системы, а  также  учета информации об  объеме  производства, оборота  и (или) использования  этилового  спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, о концентрации денатурирующих веществ в денатурированном этиловом спирте (денатурате), об использовании производственных мощностей, объеме собранного  винограда,  использованного для  производства винодельческой продукции, устанавливается  Правительством  Российской  Федерации.

Постановлением  Правительства РФ от 31.12.2020 № 2466  утверждены Правила ведения функционирования единой государственной информационной системы учета  объема  производства и  оборота  этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, также учета информации об объеме производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, о концентрации  денатурирующих веществ в денатурированном этиловом спирте (денатурате), об использовании производственных мощностей, объеме собранного винограда, использованного для производства винодельческой  продукции.
В соответствии  с подпунктом 1 пункта 4 Правил участниками  единой информационной системы являются организации, осуществляющие производство и (или) оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей  продукции, а  также  (далее  организации).
Согласно  пункту 7 Правил  ведение единой  информационной системы осуществляется в электронном виде с  использованием программных средств единой  информационной  системы и  включает  в  себя:
1) подключение участников единой информационной системы, указанных в  подпункте 1 пункта 4  настоящих Правил, к единой информационной системе;
2) фиксацию  информации в  единой  информационной системе (отказ в  фиксации информации  в единой информационной системе);

3) 3)внесение уточнения в информацию, содержащуюся в единой информационной системе, в случае, если у организации, сельскохозяйственного  товаропроизводителя или индивидуального предпринимателя отсутствует техническая возможность для исправления недостоверной и (или) искаженной информации  путем направления в единую информационную систему заявки о фиксации с уточненными данными (отказ от внесения уточнения в информацию, содержащуюся в единой  информационной системе);

4) Предоставление информации, содержащейся в единой информационной системе (отказ в предоставлении информации, содержащейся в единой информационной системе).

Согласно пункту 48 Правил учет объема оборота этилового спирта (за исключением фармацевтической субстанции спирта этилового (этанола), алкогольной и спиртосодержащей (за исключением спиртосодержащих лекарственных препаратов и спиртосодержащих медицинский изделий) продукции осуществляется организациями, осуществляющими оборот такой продукции, сельскохозяйственными товаропроизводителями, осуществляющими оборот вина, игристого вина, индивидуальными предпринимателями, осуществляющими закупку пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи в целях последующей розничной продажи такой продукции.
В соответствии с пунктом 19 Правил  организации, использующие оборудование для учета объема розничной продажи маркированной алкогольной продукции, помимо информации, указанной в пункте 9 настоящих Правил, представляют в единую информационную систему с использованием программно-аппаратных  средств информацию, указанную в  подпунктах 5,7,8,11-14,17,19, 22-25,27,36 и  37 пункта 8 настоящих Правил.
В соответствии с пунктом 2  статьи 8 Федерального закона № 171-ФЗ программно-аппаратные средства организаций, использующих оборудование для учета объема оборота этилового спирта, спиртосодержащей продукции, пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также индивидуальных предпринимателей, осуществляющих закупку пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи в целях последующей розничной продажи такой продукции, должны обеспечивать прием и передачу информации об  обороте такой  продукции.

Организации осуществляющие производство и (или) оборот этилового спирта (за исключением фармацевтической субстанции спирта этилового (этанола), алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, а также спиртосодержащей непищевой продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции, обязаны осуществлять декларирование объема розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (пункт 1 статьи 14  ФЗ  171-ФЗ).

Фиксация информации в единой государственной информационной системе осуществляется на основании заявок о фиксации информации, которые представляются в федеральный орган по контролю и надзору в электронном виде лицами, осуществляющими в соответствии с настоящим пунктом внесение информации в единую государственную автоматизированную информационную систему. Формы, порядок заполнения, форматы и сроки представления в электронном виде заявок о фиксации информации в единой государственной автоматизированной информационной системе утверждаются федеральным органом по  контролю и  надзору.
В соответствии с п.1.4 Порядка и формата представления в форме электронного документа деклараций об объеме производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, об использовании производственных мощностей производителями  пива и  пивных напитков сидра, пуаре,  медовухи,  форм и порядка заполнения таких деклараций, утвержденного приказом Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка от 17 декабря 2020 № 396 в декларациях отражается деятельность каждого обособленного подразделения организации в соответствии с местами осуществления их деятельности.
Приказом Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка от 17 декабря 2020 № 397 утверждены Формы, порядок заполнения, форматы и сроки представления в электронном виде заявок о  фиксации информации в единой государственной автоматизированной информационной системе учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей  продукции.

Согласно  пункту 11.2 Приложения к Приказу № 397 заявка о фиксации в ЕГАИС информации о принятии, отказе или  принятии с расхождениями продукции при поставке (в том  числе возврате),  внутреннем перемещении этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции представляется в ЕГАИС в течение  рабочего дня, в  котором  осуществлена приемка,  отказ в  приемке, приемка  с  расхождениями  товара на основании сопроводительных  документов, в соответствии со статьей 10.2  ФЗ  № 171-ФЗ и  первичных учетных документов в соответствии с Федеральным законом  №  402-ФЗ.
Указанные обстоятельства подтверждаются следующими доказательствами:
протоколом об административно правонарушении от 14 марта 2022, в котором изложены вышеуказанные обстоятельства:

протоколом осмотра помещений (территорий) и находящихся там вещей и  документов от  09.02.2022,
протоколом изъятия алкогольной (спиртосодержащей) продукции, находящейся в незаконном обороте и (или)  документов,  материалами  фото и видеосъемки, объяснением продавца магазина разливных напитков «Бочка»- Замалетдиновой Р.М., ценниками на алкогольную продукцию, отчетом об объемах закупки ИП «Рахматуллина И.Р. этилового спирта,  алкогольной и спиртосодержащей продукции за период с 01.10.2021 по 09.02.2022.
Таким образом, установлены все обстоятельства, подлежащие выяснению по делу в силу статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что, в действиях ИП Рахматуллина И.Р. установлен состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 14.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - нарушение установленного законодательством Российской Федерации о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции порядка учета объема производства или оборота.

При определении меры административного наказания ИП Рахматуллину  И.Р., в соответствии со статьей 4.1. Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, имущественное положение, ранее не привлекался к административной ответственности.
В качестве смягчающих вину обстоятельств суд учитывает  признание  вины,  раскаяние, совершение административного правонарушения впервые.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность не установлено.

Руководствуясь  статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
постановил:
признать Рахматуллина И.Р. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 14.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей в  доход  государства.

Реквизиты для уплаты штрафа:
Получатель платежа: Управление федерального казначейства по Республике Татарстан (Госалкогольинспекция РТ), КПП 165 901 001, ИНН 1654025044, № корр. счета 401 028 1044 53 7 000 0079 в отделение НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г.Казань//Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, № счета получателя платежа 03100643000000011100, БИК 019205400, ОКАТО 92730000, дело №5-39/22/2022,
КБК 75011601142019000140,

          Идентификатор 00002122 000 000 000 27682356.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 (десяти) суток со дня получения его копии в  Набережночелнинский  городской суд  Республики Татарстан через мирового судью либо путем  подачи жалобы в Набережночелнинский  городской суд.

Мировой судья

подпись

Е.С.Токарева